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BÁO CÁO 

Công tác Tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp  

công tác Tư pháp năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 03/CV-TP ngày 09/01/2025 của Phòng Tư pháp  

huyện Tiên Lữ về việc báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm 

vụ, giải pháp công tác Tư pháp năm 2025. UBND xã Lệ Xá báo cáo kết quả 

công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp công tác tư pháp sáu tháng 

cuối năm 2025 như sau: 

 I.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Lệ Xá nằm phía nam huyện Tiên Lữ, phía Đông Bắc giáp xã Đình Cao 

Huyện Phù Cừ, phía Tây Bắc giáp Xã Đoàn Đào Phù Cừ. Tổng diện tích tự 

nhiên là 634,07 ha, trong đó đất canh tác là 484,12 ha. Xã Lệ Xá là xã thuần 

nông, chuyên canh tác cây lúa nước, trình độ thâm canh còn nhiều hạn chế, điều 

kiện cơ sở đầu tư cho nông nghiệp tuy được các cấp quan tâm, xong chưa đáp 

ứng kịp thời với yêu cầu phát triển nông nghiệp toàn xã bền vững, xã có 3 thôn, 

có 7.176 khẩu, có 2.154 hộ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TƯ PHÁP 

NĂM 2024 

2.1. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch. 

Thực hiện theo hướng dẫn của Luật Hộ tịch; Nghị định 123/2015/NĐ-CP 

ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 05 năm 2020. 

Trong năm 2023 công chức Tư pháp - Hộ tịch đã tiếp nhận và tham mưu cho Uỷ 

ban Nhân dân xã đăng ký và trả kết quả các thủ tục hành chính thể như sau: 

2.1.1. Đăng ký khai sinh là: 123 trường hợp; Nam: 59 trường hợp; Nữ: 61 

trường hợp. 

Đăng ký khai sinh cho trẻ dưới 6 tuổi là 123 trường hợp. 

Đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ cá nhân là: 0 trường hợp. 

Đăng ký lại khai sinh là: 25 trường hợp. 

2.1.2. Đăng ký kết hôn là: 43 cặp. 
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2.1.3. Xác nhận tình trạng hôn nhân là: 47 trường hợp. Trong đó: Nam  

16 người; Nữ 31 người. Trong đó, chủ yếu là cấp để sử dụng về mục đích đăng 

ký kết hôn. 

2.1.4. Đăng ký khai tử là: 51 trường hợp. Trong đó: Nam: 29 trường 

hợp; Nữ: 22 trường hợp;  

2.1.5. Đăng ký thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch: 11 trường hợp 

2.1.6. Đăng ký liên thông ba Thủ tục hành chính về đăng ký khai 

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ dưới 6 tuổi trên địa 

bàn theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-

BYT: 

UBND xã đã tổ chức triển khai sử dụng phần mềm kê khai Bảo hiểm xã 

hội và phần mềm Hộ tịch dùng chung trên địa bàn xã, tạo điều kiện thuận lợi 

cho việc đăng ký hộ tịch và kê khai bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi. Chỉ đạo 

công chức Tư pháp - Hộ tịch phối kết hợp với Công an xã nhập sinh cho trẻ khi 

đã đăng ký khai sinh theo đúng quy định. Thông qua Thông tư liên tịch số 

05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT yêu cầu đăng ký hộ tịch (liên thông 3 thủ tục 

hành chính) đảm bảo đúng quy định của pháp luật, từng bước đưa việc đăng ký 

hộ tịch đi vào nề nếp, đáp ứng nhu cầu đăng ký hộ tịch cho nhân dân theo quy 

định của pháp luật. Đã thụ lý và giải quyết 123 hồ sơ. 

UBND xã đã tổ chức triển khai thực hiện đề án liên thông thủ tục hành chính 

về khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng mai táng phí với 02 trường hợp. 

2.2. Công tác chứng thực: 

Tham mưu thực hiện công tác chứng thực theo hướng dẫn Nghị định số: 

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ về việc cấp bản sao 

từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực 

hợp đồng giao dịch; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư 

pháp về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

số: 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ về việc cấp bản 

sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng 

thực hợp đồng giao dịch và các nhiệm vụ khác theo đúng chức năng, nhiệm vụ 

được pháp luật quy định. Năm 2023 Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận, thụ lý và 

trả kết quả chứng thực đúng quy định của pháp luật cho người dân trong và 

ngoài địa bàn xã. Trong đó:  

Chứng thực bản sao từ bản chính là: 2601 bản sao.  

Chứng thực chữ ký: 130 hồ sơ 

Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 13 hồ sơ 
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Chứng thực bản sao điện tử: 506 hồ sơ  

2.3. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: 

Thực hiện Nghị quyết Đảng bộ, Hội đồng nhân dân xã, trong thời gian 

vừa qua Uỷ ban Nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật năm 2024. Tổ chức tuyên truyền văn bản pháp luật trên loa phát 

thanh của xã với 02 lần phát/ngày. Với tổng số là 65 lượt phát.  

Nội dung phát gồm: Luật Đất đai; Luật bảo vệ môi trường; Nghị định số 

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021; Xử phạt vi phạm hành chính về trẻ em theo 

Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em; Thực hiện tuyên truyền 

về luật phòng chống tham nhũng; Thông báo về việc tăng cường các biện pháp 

trong quản lý phòng cháy, chữa cháy; Thực hiện tuyên truyền về luật đất đai 

năm 2024.  

2.4. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:  

Uỷ ban nhân dân xã ban hành kế hoạch rà soát, kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2024; năm 2024 đã tiến hành rà soát 14 văn bản chứa nội 

dung quy phạm pháp luật năm 2024. UBND xã đã ban hành 01 văn bản quy 

phạm pháp luật. 

2.5. Công tác quản lý và sử dụng tủ sách pháp luật: 

Uỷ ban nhân dân xã đã bố trí tủ sách pháp luật và tủ sách đang được đặt 

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cho công dân. Trong năm 2024, UBND xã 

đã tiếp nhận 45 quyển sách từ phòng Tư pháp huyện Tiên Lữ. 

2.6. Công tác hoà giải:  

Năm 2024 các Tổ hoà giải đã tiếp nhận 14 trường hợp về lĩnh vực đất đai, 

trong đó 11 trường hợp đã giải quyết xong, 03 trường hợp đang giải quyết. 

III. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tư pháp vẫn còn một số hạn 

chế, bất cập như: việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ kết quả chưa đáp 

ứng yêu cầu; Các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả 

chưa cao chủ yếu tổ chức lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, phát trên hệ 

thống loa phát thanh của xã. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, công tác tư 

pháp ngày càng được quan tâm tích cực, thường xuyên và quyết liệt hơn. Ủy ban 

nhân dân xã chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch nghiêm túc thực hiện các văn 



4 

 

bản của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác tư pháp, lãnh đạo các ban, ngành, 

đoàn thể quan tâm, dành nhiều thời gian lắng nghe trong việc giải quyết các vụ 

việc liên quan đến Tư pháp - Hộ tịch, qua đó hạn chế, ngăn ngừa được khiếu nại 

vượt cấp, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, góp 

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của xã.  

Công chức Tư pháp - Hộ tịch đã chủ động tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân xã trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết hồ sơ, đảm bảo về trình tự, 

thủ tục, thời hạn và chất lượng. Không có tình trạng tồn đọng hồ sơ kéo dài. 

Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành theo quy 

định của Pháp luật đạt nhiều kết quả (trường hợp đến giao dịch tại xã). Nhiều 

trường hợp sau khi đã được giải thích, giải quyết công dân đều đồng tình. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC 

HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2025 

UBND xã xây dựng kế hoạch và phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể tổ chức các đợt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước cho 

cán bộ và nhân dân để nâng cao nhận thức và chấp hành đúng quy định của pháp 

luật. 

Tổ chức đăng ký và quản lý hộ tịch theo đúng quy định của Luật Hộ tịch; 

Nghị định 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; Thông tư số 04/2020/TT-BTP 

ngày 28 tháng 05 năm 2020. 

Thực hiện công tác chứng thực theo hướng dẫn Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ về việc cấp bản sao 

từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực 

hợp đồng giao dịch; Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư 

pháp về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 2 năm 2015 của Chính phủ về việc cấp bản 

sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng 

thực hợp đồng giao dịch và các nhiệm vụ khác theo đúng chức năng, nhiệm vụ 

được pháp luật quy định; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của 

Chính phủ về việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật  hòa giải 

cơ sở và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.  

Tham mưu các công tác khác. 

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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Thường xuyên tổ chức cập nhật, tập huấn về các lĩnh vực chuyên môn của 

công tác tư pháp như: Công tác xây dựng, ban hành văn bản, phổ biến giáo dục 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, trợ giúp pháp 

lý… 

Trên đây là báo cáo công tác tư pháp năm 2024 của UBND xã Lệ Xá./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp;        

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Diệp 
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